Quæ tamen procedere debet, quoties in dubio sumus, nec aliter constat, qualis fuerit testatoris voluntas circa prædictam compensationem: unde diversum jus constituendum erit, cum manifestè constiterit, voluisse testatorem, quòd prædicta cõpensatio fieret; tunc enim hujusmodi, legatum, etiam stantibus filiis, aut descendibus legitimis, validum erit, compensata proprietate Quinti cum valore usufructus aliarum quatuor partium, ita ut si velit filius proprietatem quintæ partis prælegatæ, consensum adhibeat legato usufructus omnium bonorum in favorem uxoris factò, vel sit contentus suâ Legitimâ in proprietate & usufructu, hoc est omnibus bonis, exceptâ quintâ parte eorum, ut optimè resoluit Joannes Gutierrez *dicta quest. 57. num. 13.*

Ultra quem, & cæteros alios in hac materia Scribentes, adnotari etiam poterunt nonnulla, quæ utilia sunt, nec per aliquem hætenus ita in terminis traduntur.

Primò in omnibus casibus, in quibus dictum est, in legato usufructus omnium bonorum, alimenta tantum uxori deberi, de jure hujus Regni aliter observadū esse, quàm de jure comuni statutum erat, nec ita indistinctè alimenta præstanda, sive rem tẽperandã, quoties attenda dignitate, vel conditione, & statu personæ uxoris, vel quãtitate, aut qualitate patrimonij, usufructus quintæ partis bonorū non sufficeret ad alimèta; tunc enim ultra eam partẽ, nec alimentorum nomine aliquid amplius præstari posset; nec ulla cõpensatio fieret, nisi de volun-

tate testatoris constaret manifestè, ut diximus; id quod verissimum est, atque ex dictis suprâ omninò observandum. Enimverò legitima filiorum salva & illæsa servari debet, sive ex consuetudine vulgari prædictum legatum resolvatur in alimenta, sive non, ut prædicti Authores rectè in superiori casu observarunt.

- 17 Secundò adnotandum est, de jure communi veram esse & receptam omnium sententiam, quòd uxor relicta domina & usufructuaria omnium bonorum, si filij, & extranei simul hæredes instituti sint, ex conjecturata voluntate testatoris, pro parte illa, in qua filij sunt hæredes instituti, dumtaxat consequitur alimenta, sed pro parte extraneorum, verum & formalem usufructum, ut ex mente Bartoli in dicto *S. Titia cum nuberet*, num. 12. observant Jason in *l. contra tabulas*, num. 5. ff. de vulg. & pupil. substitur. Rolandus in *conf. 74. num. 5. & seqq. vol. 2.* Corneus in *conf. 5. num. 2. vol. 1.* & communem opinionem profitentur Paulus de Montepico in dicto *S. Titia cum nuberet*, num. 38. Michaël Grassus *S. legatum*, dicta *quest. 24. num. 9.* Borgninus Cavalcan. de usufructu mulieri relicto, num. 42. fol. mibi 212. Simon de Prætis lib. 4. dicta dubit. 10. num. 59. fol. 339. Mantica lib. 9. dict. tit. 7. num. 17. De jure tamen hujus Regni, cum extranea persona à parentibus institui non potuerit, nisi tantum in quinta bonorum parte, in cæteris aliis bonis, quæ sunt Legitima filiorum, nec alimenta, nec aliquid aliud consequi poterit uxor; in quinta autem bonorum parte usufructum habebit, nec cum proprietate ejusdem partis compensatio fiet, tametsi extraneo relicta fuerit, nisi de voluntate testatoris aliter constet apertè: nam ut dictum est, in usufructu cæterorum bonorum, nullo modo potest pater filiis præjudicare; in quinta autem parte, quam potuit testator pleno jure relinquere, de voluntate ipsius non apparet, & usufructum solù legavit: debetur ergo ejus tantum partis usufructus, quæ legibus hujus Regni, extraneis legari permittitur.

- Tertiò deinde adnotandum est, de jure communi, dubium etiam esse, utrum vulgari consuetudo, quæ 19 legatum usufructus omnium bonorum ad alimenta restringit, filiorum favore procedat, etiam cum ascendentes hæredes instituti sunt, ut uxor relicta domina, & usufructuaria, ascendentium ipsorum favore solùm alimenta, & præminentiam illam consequatur. In quo dubio nonnulli voluerunt, prædictam consuetudinem ad ascendentes extendi, & legatum simili modo ad alimenta restringi: quod consulendo observavit Ancharanus in *conf. 237.* sequitur Addit. ad Alexandrum in *l. & si contra*, sub n. 7. de vulg. & pupil. substit. & Ancharani sententiam sibi magis probari dicit Menochius lib. 4. præsumpt. 140. num. 4. contrarium tamen defendit Joannes de Imola in dicto *S. Titia cum nuberet*, quem sequuntur multi relati per Antonium Gabrielem communium conclus. lib. 5. tit. de usufructu, conclus. 3. num. 48. & esse receptam omnium sententiam testantur Borgninus Cavalcanus de usufructu mulier. relicto. num. 18. fol. 198. Grassus dict. *S. legatum*, *quest. 28. num. 8.* verum de jure hujus Regni prædictum dubium cessavit hodie omninò ex decisione l. 6. Tauri, quæ est l. 1. tit. 7. lib. 5. novæ collectionis Regiæ, junctis his, quæ ad earum legum explicationem observarunt ibi Antonius Gomez. Tellus Ferdinandez, Matienzus, Azevedius, & alij, Rojas in epitom. successionum, cap. 12. n. 11. & 12. & cap. 29. 30. & 31. per totum. Menchaca de successionum resolution. lib. 2. §. 13.

- 20 num. 11. D. Spino in speculo glos. 1. ex num. 21. cum seqq. Ex quibus in simili specie legati, idem jus observandum erit in parentibus, quod in filiis superius constituimus. ut scilicet usufructus omnium bonorum legatæ, stantibus ascendentibus, uxori factû, tantum valeat respectu tertiæ partis usufructus bonorum (de qua dumtaxat disponere possunt descendentes in præjudicium ascendentium, deficientibus liberis, & descendantibus legitimis) nec ulla compensatio proprietatis dictæ tertiæ partis quæ pleno jure relinqui potuit, fiat, nisi de voluntate filij constare possit apertè, quòd in favorem ux-

ris, & ascendentium præjudicium, prædictâ compensationem admittere voluerit: quod in terminis rectè adnotavit Cifuentes in l. 16. Tauri, circa finem, & sequitur Joannes Gutierrez *practicarum lib. 3. d. quest. 57. num. 12.* Unde nec Ancharani, nec Imolæ sententia obtinere poterit hisce temporibus, sed jus Regium observandum erit apud nos, juxta quod solam tertiam bonorum portionem relinquere possunt descendentes extraneis, cum ascendentes existunt: idcirco in proposito casu, respectu tantum usufructus ejus partis legatum valebit, quoniam non simpliciter tertia pars, sed usufructus bonorum relictus est, qui ad eam partem restringi debebit, ut diximus, nisi ex voluntate testatoris compensatio fieri possit.

21 Quarto adnotandum est, quòd uxor relicta usufructuaria aliquo ex modis propositis suprâ, in aliquibus bonis particularibus tantum, & non in omnibus bonis integrum consequitur usufructum in illis, etiam si filij hæredes instituti essent: quod ad limitationem consuetudinis vulgaris scripsit Bartolus in dict. *S. Titia cum nuberet*, colum. 2. vers. Secundò adverte, quem sequuntur communiter Doctores ibi. ut firmant Parisius in *conf. 67. n. 15. vol. 2.* Bertrandus in *conf. 11. colum. 1. & in conf. 85. col. 2. lib. 6.* Craveta in *conf. 352. in fine*, lib. 3. Joannes Baptista Pontanus tractat. de alimentis, cap. 17. n. 5. Cavalcanus de usufruct. mulieri relicto, n. 47. fol. 216. Menochius lib. 4. dicta præsumpt. 139. n. 18. De jure tamen 22 hujus Regni, prædicta resolutio ita demum procedere poterit, si usufructus dictorum bonorum particularium non excedat usufructum quintæ partis bonorum, vel saltem ad eum restringendum erit legatum ex dictis suprâ: quod in ascendentibus, respectu tertiæ partis pariratione in simili casu observandum erit.

23 Quintò & ultimò adnotandum est, quòd uxor aliquando, etiâ de jure hujus Regni, & filiis, aliisque descendentes legitimis existentibus, consequitur plenam proprietatem quartæ partis bonorum mariti, aliquando verò usufructum illius quartæ partis, & sic plusquàm usufructum quintæ partis bonorum. Pro cujus rei explicatione observandum est: Quod uxor inops, & indotata, si maritus dives sit, & ille præcedat, succedere debet ab intestato, ex testamento, & contra testamentum in quarta parte bonorum ipsius, cum distinctione; nam existentibus filiis prioris matrimonij, prædicta quarta, quoad usufructum, & proprietatem uxori debetur; si tamen Liberi sint communes, sive ejusdem matrimonij, ipsi liberis proprietatem reservatur, mulier verò dumtaxat consequitur usufructum illius quartæ partis, ut disponit textus in authent. præterea, C. unde vir & uxor, & in corpore unde sumitur, in *S. quoniam verò*, in authent. de exhibendis reis, collation. 5. & in *S. quoniam verò*, in authentica, ut liceat matri, & avia, collatione 8. & confirmat l. 7. tit. 13. partit. 6. & de his juribus, & omnibus 24 ferè, quæ circa eorum decisionem excogitari, aut occurrere possunt, tractant plenissimè communiter Scribentes, Decius, Corneus, Gozadinus, & Fabianus Peplus in dict. authent. præterea. Gregorius Lopez in dict. l. 7. partit. Aretinus in *conf. 93.* Cremonensis singulari 24. Hyppolit. singulari 106. 114. Guilliel. Bened. in cap. Rainuntius, de testamentis, verbo, & uxorem, nomine Adelasiam, decis. 5. n. 241. & seqq. & n. 249. & seqq. Segura in l. coheredi, *S. cum filia*, ff. de vulg. & pupil. substitur. ex n. 210. cum seqq. Rolandus videndus omninò in *conf. 14. & 25* 15. per totum, vol. 3. Cephalus in *conf. 244. per totum lib. 2.* & in *conf. 671. per totum*, lib. 5. Quæ quatuor consilia singularia sunt, & omninò prælegenda in hac materia: Alciatus res. 252. Antonius Thelaurus decis. Pedemontan. 44. in fine. Petrus Surdus in *conf. 81. n. 14.* & seqq. lib. 1. & decis. 119. n. 31. & decis. 61. num. 18. & decis. 8. num. 13. & tract. de aliment. tit. ult. quest. 35. & 36. per totam. Jacobus Menochius lib. 4. præsumptione 109. num. 34. & in *conf. 433. per totum*, ubi vide omninò lib. 5. Antonius Galeatus Maluassia in *conf. 29. num. 21. vol. 1.* Michaël Grassus *receptarum sententiarum*, *S. successio ab intestat.*

intestato, q. 39. 40. 41. 42 & 43. Sylvester Aldobrandinus in *conf.* 61. num. 32. & in *conf.* 26. num. 148. lib. 1. Hyppolit. Riminald. in *conf.* 354. lib. 5. & in *conf.* 657. 658. & 701. lib. 6. quæ consilia mirabilia sunt, erudita valdè, atque universam ferè præfatam materiam continentia: Joannes Vincentius Honded. in *consil.* 93. per totum, vol. 1. ubi latè loquitur, & infinita cumulat, quæ singularia sunt, & notanda. Tiberius Decian, in *conf.* 70. vol. 2. & in *conf.* 111. volum. 3. & legibus hujus Regni, quamplurima necessaria ad propositum applicantes: Lata in *princ.* l. si quis à liberis, num. 76. & tribus seqq. Molina de *Hispanorum primogen.* lib. 1. cap. 47. num. 15. Rojas in *epitome successionum*, cap. 33. num. 54. Tellus Fernandez in l. 9. Tauri, num. 31. & 32. & in l. 25. n. 5. Aluaradus de *conjecturata mente defuncti*, lib. 2. cap. 2. §. 1. num. 29. Costa in §. & quid si tantum, num. 148. Joannes Guttierrez *practic.* lib. 2. quæst. 61. num. 4. Gomez de Leon. in *centuria informationum*, resp. 8. per tot. Angulo ad *leges meliorationum*, in l. 9. tit. 5. gloss. 2. num. 4. & seqq. & in l. 13. num. 30. & quatuor seqq. Azevedus in l. 6. tit. 4. num. 33. & seqq. & in l. finali, tit. 6. num. 16. & in l. 12. tit. 8. num. 2. lib. 5. nova collectionis Regia. Petrus de Barbosa in l. maritum, 31. ff. solut. matrimonio, num. 99. vers. & in specie, & in præterea, fol. 289. Jacobus Cancereus *variarum resolutionum*. c. 9. de dote, & donatione propter nuptias, n. 66 67. 68. & 78. vide etiam Alexandrum Raudensem resp. 40. ferè per totum, lib. 2.

28 Septimò tandem, & ultimò constituendum est (quòd attinet ad præcipuam hujus Capituli disputationem) uxorem censerì verè usufructuariam, non alimentariam tantum, & consequenter vita durante, integrum, & formalem usufructum habituram, cum testator, instituto hærede extraneo, ipsam reliquit usufructuariam, quia prædicta consuetudo vulgaris & hujusmodi interpretatio voluntatis favore filiorum fuit inducenda; ideò extendi non debet ad extraneos: quod expressè docuit Bartolus in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, num. 9. ff. de legatis 2. & cum aliis multis sequuntur Antonius Gabriel de usufructu, conclus. 2. num. 54. & conclus. 3. per totam. Mantica de *conjecturis ultimarum voluntatum*, lib. 9. tit. 7. in fine; post num. 33. Simon de Præteris de *interpretatione ultimarum voluntatum*, lib. 4. dubitatione 10. num. 47. fol. 337. Grassus §. legatum, dict. quæst. 24. num. 12. & 13. Jacobus Menochius lib. 4. præsumptione 140. num. 5. & multis sequentibus, ubi num. 2. ex aliis multis rectè probavit, hæredes extraneos dici omnes in hac specie, exceptis filiis, nepotibus, ac illis, qui filiorum locum obtinent in successione ipsius parentis; exceptis etiam ascendentibus, circa quos videtur eadem affectionis, & pietatis ratio versari, quæ circa descendentes, ex Authoribus relatis ibi. num. 4. Quod de jure hujus Regni, indubitatum erit, ut superiùs constitutum num. 19. & 20. Præterea ipse Menochius dict. præsumptione 140. à num. 5. usque ad num. 27. superiorem resolutionem non probat posse, ut superiùs relati simpliciter, sed malè quidem probarunt; inter quos Borgninus Cavalcanus fuit, qui nimis breviter, & indistinctè se habuit in hac re, de usufructu mulieri relicto, num. 58. fol. 224. Oportet itaque casus, & cum judicio distinguit Menochius in quæst. superiori, ex dicto num. 5. quos etiam distinguerem, & latius rem hanc explicarem, si eundem non prælegissem, qui tamen ita distinctè, & absolutè rem prosequitur, ut aliquid amplius adjicere necessarium non sit, sed Lectorem ad eum omninò remittere: quo etiam non relato, nec aliis ex superioribus in hac quæstione, & aliis præcedentibus; breviter nimis, & imperfectè, nec absolutè materiam hanc declarat novissimè Hieronymus de Cævallos *communium contra communes*, quæst. 68. & quæst. 497. quod, prælectis his, quæ ab eo scripta sunt, & à nobis hoc capite adnotata fuere, coacta ratione fateri oportebit.

## CAPUT XLVI.

Legatum usufructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum à marito uxori factum, utrum computari debeat cum debito arrharum, cum dote, donatione propter nuptias, & aliis similibus? item legatum factum creditori, an, & quando præsumatur factum animo compensandi cum ipso debito necessario, vel voluntario. Deinde agitur de intellectu text. in *authent. dos data, C. de donat. ante nupt.* & an jure illo, jure etiam hujus Regni teneatur maritus donationem propter nuptias constituere, & de opinione Menochij adversus Communem.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum, legatum à marito uxori factum, utrum computari debeat cum debito arrharum, cum dote, donatione propter nuptias, & aliis similibus, ubi in primis agitur de arrharum debito, & resolutio traditur infra, num. 9.
- 2 Debitum aliud dicitur Voluntarium, sive ex causa voluntaria proveniens; aliud verò Necessarium, & utriusque exemplum proponitur, & infra num. 5.
- 3 Debitor ex causa voluntaria legans creditori suo, non præsumitur legasse animo compensandi cum ipso debito.
- 4 Legatum factum creditori voluntariè, an, & quando præsumatur factum animo compensandi cum ipso debito voluntario. latissimè, atque utiliter tractatum per Menochium, & vide relatos infra, num. 6.
- 5 Debitor ex causa necessaria legans creditori suo, animo compensandi, legasse præsumitur, & ob id compensationi locus est.
- 6 Legatum factum creditori, an, & quando præsumatur factum animo compensandi cum ipso debito necessario? latissimè declaratum per Menochium, & alios remissivè.
- 7 Legatum ex quibus conjecturis præsumatur relictum animo compensandi cum debito voluntario?
- 8 Legatum præsumitur factum animo non compensandi cum debito necessario ex nonnullis conjecturis, remissivè.
- 9 Legatum à marito uxori factum, utrum computetur cum arrhis ab eodem eidem promissis; ubi agitur, an debitum arrharum voluntarium sit, an verò necessarium, & quæstionis principalis resolutio traditur.
- 10 Borgnini Cavalcani resolutionem superioribus non refragari, novè consideratum ab Authore.
- 11 Donatio propter nuptias utrum necessario constitui debeat per maritum: & de textu in *authent. dos data, C. de donationibus ante nuptias.*
- 12 Borgnini Cavalcani resolutio improbat, & textus in dict. *authent. dos data*, optimè cum Menochio explicatus.
- 13 Uxor vidua, cui usufructus omnium bonorum legatus est; statim, etiam dum fruitur usufructu, exigere potest dotem suam, nisi aliter testator voluerit, ut infra num. 14. & 15. declaratur.
- 14 Borgnini Cavalcani contrarietas novè considerata per Authorem.
- 15 Usufructum bonorum suorum si testator uxori legaverit, donec dotem non petierit, non præsumitur animo compensandi cum dote usufructum legasse, sed animo differendi exactionem dotis; & ideò extincto usufructu, poterit ipsa, vel ejus hæredes dotem repetere.

16 Diversum est, quando testator ita dixit: *Lego uxori meae usufructum bonorum meorum, si vidua permanferit, & dotem suam non petierit; nam hoc casu, extincto usufructu jam acceptato, non poterit amplius dos repeti, prout latius probatur, & declaratur remissive.*

1 Legatum usufructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum à marito uxori factum, utrum computari debeat cum debito arrharum, cum dote, donatione propter nuptias, & aliis similibus? necessaria est, & utilis quaestio, nec aliena ab instituto nostro; idem pro expedita, & vera resolutione, quod attinet ad debitum arrharum: in primis constituendum est: Quod debitum, aliud dicitur Voluntarium, sive ex causa voluntaria proveniens, aliud verò Necessarium. Voluntarium dicitur illud, quod propria voluntas, & factum spontaneum produxit, hoc est, quod habuit originem, & causam voluntariam, quale est, quod procedit ex contractu, sive quasi contractu, vel ex conventionione partium, quod à principio merè voluntarium est, quamvis postea sit necessarium, juxta text. in l. sicut, C. de obligat. & action. l. in commodato, §. sicut ff. commodati, & cum Baldo, Signorolo, Castrensi, Corneo, Alexandro, Capra, Cardinali, Imola, Afflictis, Albano, Durando, & Covar. sic adnotarunt Hieronymus Gabriel in cons. 16. n. 31. lib. 1. Mantica de conjecturis ultimar. volunt. lib. 10. fol. 425. Menochius lib. 2. de arbitrariis, casu 182. num. 52. & in cons. 56. num. 15. lib. 1. & de praesumptionibus, lib. 4. praesumpt. 109. num. 3. & praesumpt. 110. num. 4. Barbosa in l. si cum dotem, §. si pater ff. soluto matrimonio, num. 2. ante finem, & num. 9. & 10. alios plures consultò praetermitto; statim enim referam eos. Debitor ergo ex causa

3 voluntaria, legans creditori suo, non praesumitur legasse animo compensandi cum ipso debito, & sic legatarius sive creditor utrumque, & debitum, & legatum absque aliqua detractatione consequi poterit, l. unica, §. primum itaque, versic. sciendum, C. de rei uxoria actione, l. creditorem, ff. de legatis 2. l. creditor, C. de legatis, Ex quibus, & aliis juribus sic observant post infinitos, quos in unum congerunt Mantica lib. 10. d. tit. 2. num. 1. & 2. Antonius Gomezius tom. 1. variarum, cap. 12. de legatis, num. 27. Phanucius de lucro dotis, glos. 8. num. 87. Covar. in cap. officij, num. 2. de testamentis. Cujacius lib. 3. observationum, cap. 15. Menochius dict. praesumpt. 110. num. 7.

4 Qui per totam illam praesumptionem, latissime atque utiliter tractat, an & quando legatum factum creditori voluntarie, praesumatur factum animo compensandi cum ipso debito voluntario? & vide referendos infra,

5 num. 6. Debitum Necessarium in proposito appellatur, quod ex necessitate legis inductum est, ut ex aliis declarat Mantica dict. tit. 2. num. 3. sive quod ita jubente lege, immediatè absque hominis facto praestandum est, ut ex aliis resoluunt Menochius lib. 4. dict. praesumpt. 109. num. 2. Alex. Raudensis de analog. lib. 1. cap. 15. num. 215. Debitor ergo ex causa necessaria legans creditori suo, animo compensandi legasse praesumitur, & ob id compensationis locus est: ita pro regula firmant omnes in l. si cum dotem, §. si pater, ff. soluto matrimonio ubi Barbosa num. 1. in fine. folio mibi, 426. & numeris seqq. omnes etiam in authent. praterè, C. unde vir & uxor, plenè Mantica dicto tit. 2. ex num. 5. cum multis seqq. & post

6 alios multos, an & quando legatum factum creditori, praesumatur factum animo compensandi cum ipso debito necessario? latissime declarat Menoch. qui hac de re videndus erit omnino, d. praesumpt. 106. per tot. latissime etiam in utroque debito voluntario, & necessario praesentem materiam prosequuntur Barbosa, & relati per eum ubi supra, Phanucius in commentariis, de lucro dotis, in glos. 8. Gualdenis de arte testandi, titulo, de legatis, cautela 5. Costa in cap. si pater, de testamentis, in 6. verbo, legavit, ex num. 17. cum seqq. Mantica, Cujacius, & Covar. ubi supra. Antonius Gomezius dicto cap. 12. de legatis, num. 27. & 28. Mascardus de probationibus, tomo 1,

conclusionem 333. Bursarius cons. 60. à princip. volum. 1. Simon de Præcis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. dubitatione 6. per totam, folio mibi, 293. usque ad 298. Michaël Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 22. ex num. 4. Hyppolitus Riminaldus in cons. 393. per totum, lib. 4. Marcus Antonius Peregrinus de fideicommissis, articulo 33. num. 41. & 42. fol. 300. Achilles Pedrocha in cons. 25. ex num. 1. cum seqq. Surdus in cons. 7. lib. 1. latius in cons. 112. eodem. libro, vol. 1. Fabius Turretus in cons. 10. in princ. vol. 1. Joannes Vincentius Honded. in cons. 63. num. 81. & 82. & 106. Cervantes in legib. Tauri, num. 1. leg. 16. & tribus seqq.

Procedit autem praedicta resolutio, cum in dubio versamur, nec de voluntate testatoris aliquo certo modo nobis constat; idcirco contra observandum erit; quoties de voluntate ejusdem testatoris constare possit: legatum igitur ex nonnullis conjecturis relictum praesumitur animo compensandi cum debito voluntario, de quibus videndi sunt relati supra, maxime Mantica lib. 10. dicto tit. 2. num. 2. in princ. & num. 16. & 17. omnino Præcis loco supra relato. Menoch. dict. praesumpt. 110. ex num. 29. cum multis seqq. & è contra ex aliquibus verbis, atque conjecturis legatum praesumitur factum animo non compensandi cum debito necessario; de quibus per eosdem Authores, Hieronym. Gabrielem in cons. 16. num. 33. lib. 1. Menochium d. praesumptione 109. ex n. 29. usque ad num. 34. Quae omnia pariter procedunt in legato usufructus, sicut in aliis legatis; idcirco amplius insistere necesse non est.

Sed veniendo ad peculiarem nostri tractatus quaestionem propositam in initio hujus capituli, quae etiam tunc demum procedit, cum de voluntate testatoris nobis non constat aperte, an compensare scilicet voluerit: animadvertendum est, ejus resolutionem pendere ex alio, cujus occasione distinximus supra inter Voluntarium, & Necessarium debitum: utrum scilicet debitum arrharum voluntarium sit, an verò necessarium? in quo dubio doctissimus Rodericus Juarez in l. 1. titulo, de las arras, lib. 3. fori, fol. 34. versiculo, sed pone quaestionem valde quotidianam, in ea opinione fuit, ut existimaret, debitum arrharum ex legis dispositione procedere, & sic necessarium judicari, & consequenter compensationem fieri debere ex quocumque legato per maritum uxori facto: sed contrariam sententiam, imò quòd legatum à viro uxori factum, non computetur in arrhis ab eodem eidem promissis, & debitum arrharum non esse necessarium à lege inductum, sed potius voluntarium, originem suam primævam trahens à conventionione partiù, & voluntaria mariti promissione, quia ipse aliàs non compellitur intus dare arrhas uxori, adversus Rodericum Juarez, tenent in terminis Covarruvias in c. officij, num. 4. de testamentis, versic. quòd si arrha. Telus Fernandez in l. 16. Tauri, num. 8. ubi Cervantes num. 19. & 20. rectè ostendit, maritum arrharum promissorem, etiam ex dispositione legum hujus Regni, non posse dici debitorem necessarium, sed potius voluntarium. Matienço in l. 7. tit. 9. lib. 5. noua collectionis Regia, glossa 1 num. 8. ubi Azevedius num. 7. Joannes Gutierrez practicarum, lib. 2. quest. 124. per totam. Petrus de Barbof. in l. si cum dotem, §. si pater, ff. soluto matrimonio, num. 11. versic. Secundo principaliter, fol. mibi, 432. Ex quibus apparet manifestè, legatum usufructus omnium bonorum non debere computari cum debito arrharum, nisi de voluntate testatoris in contrarium manifestè constare possit: & ita vidimus semel in quaestione occurrenti observatum, & judicatum.

Nec movet in contrarium, quod scripserit, & ut certum tradiderit Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 52. in fine, versic. finali, fol. mibi, 219. quòd legatum usufructus omnium bonorum censetur relictum animo compensandi cum Legitima, donationibus propter nuptias, alimentis, vestibus lugubribus, & denique cum omnibus rebus pertinentibus ad usufructuarium ex dispositione legali municipali, & consuetudina-

dinaria; nam prætermiffis aliis, quæ ex legali aut municipali lege debentur, quod attinet ad donationem propter nuptias, cuius loco successerunt arrhæ, ut notant Doctores in *c. etsi necesse, de donationibus inter*: in eo principaliter fundari potuit Cavalcanus, quod donatio propter nuptias necessarid constitui debeat per maritum, per textum in *authent. dos data, C. de donat.*

11 ante nupt. possitque mulier ante contractum matrimonium, sive eo constante, conditione ex lege illa, cõpel-  
lere maritum, ut donationem propter nuptias constituat: quod ex illo textu adnotarunt ibi communiter omnes, & communem resolutionem testantur Afflictis *decif. 242. num. 1. Ruinus in conf. 11. num. 2. lib. 5. Grammaticus decif. 97. n. 4. Barbosa in l. si constante in princ. ff. soluto matrimonio, num. 127. vers. & retenta hac opinione, fol. 576. sed revera prædicta minimè refragantur. Primò, quia illius textus decisio in usu non est, nec in observantia, nec maritus compellitur dare donationem propter nuptias, & sic hodie ex voluntate constituuntur donationes illæ, sive arrhæ per maritum; non tamen ad constituendum eas, aliqua lege compellitur, ut ex aliis advertit Tellus Fernandez in *dict. l. 16. Tauri, num. 6. nec leges hujus Regni contrarium disponunt, sed præsupposita maritorum voluntate, taxant quantitatem, quam arrharum promissio excedere non possit, ut optimè resoluit Barbosa in *dict. l. si cum dote, §. si pater, num. 11. in fine, & Cervantes in *dict. l. 16. Tauri, num. 20. & sic illæ nec ex dispositione legali, nec municipali, nec consuetudinaria, ad uxorem pertinent, quò casu loquitur Cavalcanus, sed ex mera, & libera voluntate mariti procedunt. Secundò & principaliter, e-  
videntiùs convinci poterit Cavalcani resolutio, si probetur, donationis propter nuptias promissionem, non esse necessarium, sive legale debitum, sed potiùs voluntarium & conventionale: quod & ipse agnoscit loco referendo *infra num. 14. tunc enim coacta ratione fate-  
ri oportebit, legatum ususfructus omnium bonorum compensari non debere cum donationibus propter nuptias: Id autem, quod & ipse fatetur loco prædicto, e-  
videnter cõstare potest ex resolutis per Menochium de recuperanda possessione, remedio 15. num. 171. ubi rectissimè arbitratur, falsam esse omninò communem Do-  
ctorum declarationem ad textum in *dict. authent. dos data, quia verè ex illo textu non imponitur viro neces-  
sitas constituendi uxori donationem propter nuptias, sed totum hoc in arbitrio viri esse voluit Justinianus in l. ult. C. de donationibus ante nuptias, ut constat ex multis locis illius Constitutionis, maximè ex *vers. finali, & vers. sancimus itaque, ubi in facultate, & voluntate mariti, non in necessitate positum est; nec textus ille corrigitur ex text. in *dict. authent. dos data, ut defendit ipse Menochius ubi *suprà, & de adipiscenda possess. remedio 3. num. 6.*********

12  
13  
14  
Secundò & principaliter constituendum est, quòd uxor vidua, cui ususfructus omnium bonorum legatus est, statim, etiam dum fruitur usufructu, exigere potest dotem suam, nec eam petendi interim, impedimentum aliquod præstat dictum legatum, quod cum dote compensari non debet: vel etiam possidendo bona, sibi retinere potest illa jure hypothecæ: quòd clarè sentiunt Bartolus in *authent. hoc locum, num. 14. C. si mulier secundò nupsit. Castrensis in conf. 224. num. 1. lib. 2. Rolandus in conf. 74. num. 26. vol. 2. Franciscus Marcus *decif. 867. in fine. 1. part. Parisius in conf. 59. volum. 2. Pancirolus in conf. 121. num. 17. Peregrinus de fideicommissis, art. 33. num. 51. Cephalus in conf. 184. per totum, lib. 2. Jacobus Cancerius *variarum resolutionum, c. 9. de dote & donatione propter nuptias, num. 90. & his non relatis Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 200. folio 393. & num. 212. fol. 197. ubi dixit nonnulla, circa quæ aliquantulum non possum non insistere. Primò, quòd uxor usufructuaria omnium bonorum poterit deducere de hujusmodi legato, dotem suam, bona paraphernalia, & extra dotem, donationes ante nuptias, &  
Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I;***

finaliter omne ejus creditum civile voluntarium: ecce ergo ubi fatetur expressè circa donationes ante nuptias, quod negasse videretur antea *dicto num. 52. fol. 219. dona-  
tionem ante nuptias debitum esse voluntarium, & non compensari. Deinde & secundo loco, superiorem reso-  
lutionem limitat non procedere, cum testator expressè  
dixerit, quòd relinquit uxorem usufructuariã omnium  
bonorum, donec suam dotem, & bona non petierit, quoniam tunc petendo dotem, & bona non poterit u-  
sumfructum consequi, aut obtentum jam retinere, &  
refert Alexandrum, & Rolandum idem resolventes: idem etiam tenet, & latius atque elegantius declarat  
Menochius *lib. 4. d. præsumptione 110. ex num. 16. usque ad num. 23. ubi rectissimè, atque ex aliorum relatione  
probat, quòd si maritus legat uxori usufructu bono-  
rum, donec dotem non petierit, hic non præsumitur animo compensandi cum dote fecisse legatum, sed ani-  
mo differendi exactionem dotis; quare mortua ipsa u-  
xore, dote non exacta, hæredes dotem exigere posse: ea enim est voluntas testatoris, ut quemadmodum donec  
usque non repetit dotem, consequatur usufructum, ita cum repetierit dotem, careat usufructu: & sic repe-  
tendi dotem datur facultas, prout in simili alio casu ibi-  
dem fundat; & num. 20. rectè etiam animadvertit di-  
versum esse, quando testator ita disposuit: *Lego uxori  
meæ usufructum bonorum meorum, si vidua permanserit; &  
dotem suam non petierit; nam hoc casu testator sensit, quòd nec ipsa mulier, nec ejus hæredes extincto usufructu ab illa acceptato, possint amplius petere dotem sibi restitui, ut post Picum ibi relatum latius, & verè quidem probat: & de his hætenùs.***

## CAPUT XLVII.

Legato fundo uni, & ejusdem fundi usufructu alteri, an in ipso usufructu ambo concurrant? usufructuarius item omnium bonorum, an, & quando concurrat in usufructu eorum; quæ specialiter sunt aliis legata? Denique utrum hæres institutus simpliciter, vel pleno jure, concurrere debeat cum usufructuario omnium bonorum? Ubi lex, si alij, 19. l. si Titio, 10. l. 36. §. si fundus. ff. de usufructu legato, l. & puto, 26. §. Julianus. ff. familiae hereditanda, singulariter, & verè explicantur: quamplurimi casus distinguuntur, & quæ ad hanc materiam spectant, plenius, & distinctè magis quàm hætenus declarantur.

## SUMMARIUM.

- 1 Ususfructus fundi si uni legetur, fundo simpliciter alteri legato, qualiter ambo concurrant in usufructu?
- 2 Ubi communis resolutionis vera ratio proponitur.
- 3 L. & puto, 26. §. Julianus, ff. familiae hereditandæ, explicata.
- 4 In l. si alij, ff. de usufructu legato, ex communi & vera resolutione, de voluntate testatoris non constabat, idèd servari debuit proprietates verborum, quorum virtute communicatio inducebatur; quod si de voluntate constasset, utique illa prævaluisset, & infra, num. 9. & 11.
- 5 Usufructuarius omnium bonorum, an concurrat in usufructu, cum legatario, vel legatariis, quibus prædicta aliqua specialiter sunt legata.
- 6 Ubi Baldi opinio refertur, fundamentis ejus remissivè respondetur, & contraria sententia Bart. magis probatur.
- 7 Ususfructus omnium bonorum tam legatorum, quam non legatorum, si legatus fuerit, & primò particularia, sive specialia legata fuerint facta, utrum prote-

- procedat decisio l. si alij, ff. de usufructu legato.
- 8 Usufructuarius omnium bonorum, an concurrere debeat in usufructu, cum legatario, vel legatariis, quibus specialiter pradia legantur, si testator expresserit, quod usufructuarius habeat usumfructum eorum prediorum, ubi opinio Pauli de Montepico novè & verè taxatur usque ad num. 13.
  - 9 Decisio l. si alij, ff. de usufructu legato, tam in particularibus, quàm in universalibus relictis cessat, ubi ex verbis, vel ex conjecturis constare potest de voluntate testatoris in contrarium.
  - 10 Usufructus omnium bonorum, si relinquatur alicui, ita quod debeat de omnibus fructibus quolibet anno recipere usque ad certam summam, an procedat dispositio dictæ l. si alij, ff. de usufructu legato.
  - 11 Voluntas testatoris prevalere debet proprietati verborum in hac materia, quoties de illa certo aliquo modo constare potest.
  - 12 Usufructum integrum, sive usufructum sine diminutione alicujus predij, si testator legaverit, eodem predio simpliciter legato, an procedat decisio dictæ l. si alij, ff. de usufructu legato.
  - 13 Usufructuarius omnium bonorum, an concurrat in usufructu cum legatario, cui specialiter alicujus predij usufructus legatur.
  - 14 Genus & species quando cadunt super eodem jure, generi per speciem derogatur; secus, si super diverso jure cadant.
  - 15 Legatum generale omnium bonorum, non derogat speciali alicujus rei, sed è converso, legatum specie derogat legato generis.
  - 16 Usufructus alicujus predij, vel prediorum, si relictus fuerit hærede universali instituto, nec alio usufructuario bonorum dato, hæres non concurrat in usufructu illorum.
  - 17 Cum usufructuario omnium bonorum utrum hæres institutus concurrere debeat in usufructu?
  - 18 Quid, si hæres institutus fuerit in omnibus bonis, pleno jure?
  - 19 Aut in omnibus bonis mobilibus, & immobilibus, juri- bus, & actionibus presentibus, & futuris.
  - 20 Item quid, si institutus fuerit in omnibus bonis simpliciter, alio non adjecto: ubi expenditur in terminis Hyppolitæ Riminald. conf. 633. ex n. 20. cum multis seqq. lib. 6. & de opinione illius, & novè, & verè dubitatur, & num. seqq.
  - 21 Hyppolitæ Riminald. argumentationibus noviter, & rectè satisfactum.
  - 22 Cum usufructuario, cui in codicillis legatus est usufructus omnium bonorum, utrum hæres in testamento institutus concurrere debeat in usufructu?
  - 23 Ubi Hieronymi Gabrielis sententia in conf. 102. n. 4. lib. 1. probatur, contraria Menochij taxatur, & fundamentis illius noviter, & acutè respondetur.
  - 24 Usufructuarius omnium bonorum, utrum habere debeat usumfructum fundi simpliciter, & specialiter alteri legati, si testator dixerit, quod usufructuarius omnium bonorum consequatur totum, & integrum usumfructum.
  - 25 Usufructum omnium, & quorumcunque bonorum suorum, si testator alicui legaverit, an videatur legare etiam usumfructum earum rerum, quas aliis simpliciter, & specialiter legavit, ubi & num. seqq. nonnulla considerantur, ex quibus dubia redditur Pauli de Montepic. opinio in hac materia, de qua infra, num. 32.
  - 26 Verbum Quorumcunque bonorum, universale est, virtute ejus omnia comprehenduntur.
  - 27 Verbum, Quodcunque, vel quibuscunque universale est, & geminatum, & comprehendit, ac includit omnia, etiam ea, que aliàs non includerentur, & etiamsi talia sint impropiissima.
  - 28 Et ex sua amplitudine nihil excludit.
  - 29 Et in hominis dispositione quantumvis stricta, nullam
- de habilitate recipit restrictionem.
- 30 Dicitio generalis tantum operatur, quantum operaretur, si singula enumerarentur.
  - 31 Verba geminata magis enixam voluntatem testatoris demonstrant.
  - 32 Et omnes casus, omnesque species comprehendunt ex voluntate disponentis.
  - 33 Fundum simpliciter si alicui legaverit testator, deinde relinquat alteri usumfructum omnium bonorum, de- cedente legatario predicti fundi usufructus ille accrescit usufructuario omnium bonorum, non autem hæredi acquiritur.
  - 34 Usufructus certa rei si uni legatus sit, & alteri usufructus omnium bonorum mortuo usufructuario, certa rei usufructus ille pertinebit ad usufructuarium omnium bonorum, & non ad hæredem.
  - 35 Si fundus duobus, alij usufructus legatus sit, vel duobus conjunctim legatus sit usufructus fundi, & separatim tertio fundus, qualiter hujusmodi legatarij in usufructu concurrant? ubi explicatur textus in l. Sempronius Attalus, 36. §. si fundus, ff. de usufructu legato, & Cujacij resolutio probatur.
  - 36 Si Titio fundus, & ejusdem fundi usufructus conjunctivo modo legatus fuerit, an sit in potestate legatarij fundum, aut usumfructum vindicare? ubi explicatur textus in l. si Titio, 10. ff. de usufructu legato, & agitur de simili legato, disjunctivo modo relicto.
  - 37 Conjunctio posita inter incompatibilia, resolvitur in disjunctivam.
- P**RO accurata & distincta hujus Capituli explicatione, quod latissimam materiam continet, & tractatam à multis. Primò constituendum est: quod cum testator in testamento, vel in alia ultima voluntate simpliciter uni legavit fundum, alteri verò reliquit fundi usumfructum; hoc sanè casu concurrunt ambo ipsi legatarij in ipso usufructu, in hunc modum: quod legatarius primus consequitur proprietatem integram, & dimidiam partem usufructus; secundus verò legatarius alteram dimidiam usufructus tantum: per textum in l. si alij, ff. de usufructu legato. Ubi Modestinus sic scribit: Si alij fundum, alij usumfructum ejusdem fundi testator legaverit: si eo proposito fecit ut alter nudam proprietatem haberet errore labitur; nam detractio usufructu, proprietatem eum legare oportet eo modo: Titio fundum, detractio usufructu lego, vel Seio ejusdem fundi usumfructum hæres dato. Quod nisi fecerit, usufructus inter eos communicabitur: quod interdum plus valet scriptura, quàm quod actum sit. Hactenus Modestinus in eo textu, quem ad hoc dicunt valdè singularem, & notandum Bartolus, & omnes Doctores ibi. Idem Bartolus in l. re conjuncti, ff. de legatis 3. num. 10. Cujus distinctionem prosequuntur Jafon ibidem, ex num. 68. cum seqq. Joannes Bolognetus à num. 171. Idem etiam per illum textum adnotarunt Alexand. in conf. 56. num. 2. lib. 3. Castrensis in conf. 2. 18. num. 2. lib. 1. Socinus in conf. 1. num. 13. vol. 4. Paulus de Montepico in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, de legatis 2. num. 33. incipit: Venio modo ad secundam conclusionem, & num. 107. incipit: Sed reducendo rem ad brevem distinctionem, ubi hanc materiam latè declarat. D. Franciscus Sarmientus in eodem §. Titia cum nuberet, ex num. 6. cum seqq. fol. mihi. 127. Franciscus Beccius in conf. 98. num. 1. & 8. lib. 1. Romanus singulari 586. In legato. Rolandus in conf. 8. num. 34. vol. 2. Dilectus de arte testandi, titul. de legatis, cautela 24. Covar. resolut. lib. 2. cap. 2. num. 7. Antonius Gomez. tom. 2. variarum. cap. 15. de servitutibus, num. 5. Joannes Garzia de expensis & meliorat. cap. 10. n. 19. & 10. Borgninus Cavalcan. de usufructu mulieri relicto, num. 45. fol. 214. Guill. Benedict. in cap. Rainuncius, de testamentis, verb. cætera bona. num. 23. vers. Quia secundum. Hieronymus Gabriel in conf. 107. num. 2. lib. 1. Menochius dicens quòd ab hac opinione non est qui dissentiat, lib. 4. præsumpt. 140. num. 33. Simon de Præctis de interpretatione

sione ultim. volunt. lib. 4. interpretatione 1. num. 11. fol. mibi, 83. Petrus Antonius de Petra de fideicommissis, quest. 9. num. 34. fol. 180. Michaël Grassus receptorum sententiarum, §. legatum, quest. 25. num. 3. Hyppolitus Riminaldus in conf. 633. ex num. 20. lib. 6. D. Spino in speculo, glossa 13. de legato usufructus, num. 27. & 28. Barbosa in l. maritum, num. 21. in fine, fol. 237. ff. soluto matrimonio. Antonius Pichardus in §. 1. num. 3. Instit. de usufructu.

- 2 Communis autem hujus decisionis ratio est, quoniam fundus continet unum integrale, & consistit ex proprietate, & usufructu simul, l. qui usumfructum, cum aliis vulgatis, ff. de verbor. obligat. Et sic quoties testator legat uni fundum simpliciter, videtur pleno jure legare quoad proprietatem, & usumfructum: unde quamvis legaverit postea alteri usumfructum, concurrere debet prior legatarius in usufructu, quia si adimeretur usufructus, legatum non remaneret verificatum, quia non remaneret nomen fundi, cujus pars substantialis est ipse usufructus, ut post Oldradum, magistraliter declarat Bartokus in eadem l. si alij, num. 2. sequuntur omnes relati supra, Joannes de Montesperello in conf. 161. num. 3. lib. 1. eleganter Cujacius recitationum solemnium, in lib. Digestorum. ad l. si Titio, 10. in princ. ff. de usufructu legato. Item etiam, quia cum testator post primum legatum fundi, alteri legat usumfructum ejusdem fundi, videtur legare eandem rem, quam primo legaverat; hoc est, usumfructum: unde primus, & secundus legatarius, tanquam re conjuncti admitti debent ad usumfructum simul, ut ex aliis animadvertunt Antonius Gomez. Joannes Garzia, & D. Spino ubi supra. Nec urget in contrarium textus in l. & puto, 26. §. Julianus, ff. familia erciscunda, ubi si alij fundum, alij fructum fundi iudex adjudicaverit, non communicatur usufructus. Cui difficultati minimè satisfacit Glossa ibi. nec etiam Connanus commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 3. num. 11. vers. Ut in eo quod tradit, fol. mibi, 236. Idcirco dicendum est in dict. §. Julianus, non communicari usumfructum, quia si uni proprietas, & dimidia pars usufructus adjudicaretur per communicationem, & alteri tantum dimidia pars usufructus, iniqua esset divisio; & idè propter æqualitatem servandam, non communicatur usufructus, nec eo proposito, aut voluntate fecisse videtur ipse iudex ut eos jungeret ad usumfructum, qui potius contendebat separare illos: sed in dict. l. si alij, ff. de usufructu legato, ex communi, & vera resolutione, de voluntate testatoris non constabat,
- 4 idè servari debuit proprietates verborum, quorum virtute communicatio inducebatur: quòd si de voluntate constaret, utique illa prævaluisset, ut dicitur in §. 9. & 11. & ex Glossa ibi, verbo, actum, declarant Socinus in l. 3. num. 7. ff. de rebus dubiis, Jason in l. cum quid, 2. lectura, num. 22. ff. si certum petatur. Joannes Franciscus de Ponte in conf. 48. num. 8. vol. 1. elegantius Franciscus Connanus ubi supra dict. n. 11. in princ. qui dum scribit Jureconsultus in dict. l. si alij. Si eo proposito fecit, dicit intelligi, de quo tamen non constat: nam si probaretur, testatorem fundi nomine, nudam ejus intellexisse proprietatem, secus esset; sed quia de eo non apparet, cui fundum legavit, plenum eum legasse putatur, & cum postea alteri usumfructum relinquit, perinde judicatur, ac si usumfructum duobus conjunctim legasset, uni cum proprietate fundi, alteri separatim ab ea: & iterum ibidem, eodem num. ante fin. ubi dicit, decisionem textus in dict. l. si alij, & in l. si tibi, 6. ff. de usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur, & in l. si proprietas, 9. ff. de usufructu accrescendo, procedere ex communi loquendi consuetudine, quæ res nostras esse dicimus, in quibus dominium, possessionem, & fruendi potestatem, habemus: alioquin, si de contraria mente loquentis appareat, qui fundi nomine ejus tantum proprietatem intellexit veritatem potius quam verba sequemur: continet autem dispositio textus in dict. l. si alij, quamplurima singularia, & quæ in praxi solent frequenter

occurrere; idcirco Scribentes multis in locis legendo, repetendo, & consulendo, infinita tradiderunt, & multas ad propositum excogitarunt quæstiones, quas ut breviter attingam, & quæ ab alijs hucusque scripta sunt, distinctè proponam.

Secundo loco constituendum est, dubitari communiter: an usufructuarius omnium bonorum, concurrat in usufructu cum legatario, vel legatariis, quibus prædia aliqua specialiter sunt legata? In qua quæstione Baldus in l. quoties, n. 5. C. familia erciscunda. & in conf. 56. Manens, colum. 2. lib. 2. in ea opinione est, ut existimet talem usufructuarius omnium bonorum non concurrere, sed legatarios, quibus res sunt specialiter legatæ, plenam consequi proprietatem cum usufructu: & Baldi opinionem sequitur Salicetus, Angelus, Aretinus, Alexander, Jason, Decius, Cotta, Lancelotus Politus, & Socinus junior, quos in unum recenset Mantica, Menochius, & alij statim referendi, & ultra prædictos, & relatos ab eis, Joannes de Montesperello in conf. 161. n. 3. & in conf. 236. num. 7. volum. 1. Antonius Gomez dicens, quòd ab hac opinione non recederet in judicando, & consulendo, tom. 2. variarum, cap. 15. de servitutibus, n. 5. vers. quod tamen intellige. Sarmientus in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, de legatis 2. num. 7. versiculo, & ita non placet, folio mibi, 127. Hi autem pro sententia Baldi nonnulla considerant fundamenta, ad quæ tamen ex proposito respondent referendi statim, maximè Manticæ & Menochius, qui omnino de hac re videndi sunt. Bartolus verò in l. quæstrum, §. ultimo, ff. de fundo instructo, & in l. Sempronio, num. 1. & 2. ff. de usufructu legato, contrariam sententiam tenet, ut in prædicto casu usufructuarius omnium bonorum concurrere debeat in usufructu cum legatariis, quibus res aliquæ particulariter, sive specialiter sunt legatæ: & hanc partem amplectuntur, veriore dicunt, & magis communiter receptam Covar. resolut. lib. 2. c. 2. num. 7. Roland. in conf. 8. num. 36. volum. 2. Borgnin. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 45. fol. 234. & n. 221. fol. 428. Franciscus Beccius in conf. 98. num. 9. lib. 1. pract. Pap. Alexander, Angelus Aretinus, sibi contrarij, Crotus, Jason, Ripa, Socinus senior, Baldus ipse sibi contrarius, Castrensis, Romanus, Gozadinus, Ruinus, Decius, Cagnolus, Parisius, Petrus Antonius Anguissola, Cremenlis, Zancus, & alij, cum quibus sic defendunt Manticæ de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 6. num. 22. per totum Menochius lib. 4. presumptione 140. num. 34. 35. 36. & 37. & veriore sententiam profitentur Simon de Prætis de interpretat. ultimar. voluntat. lib. 4. interpretat. 1. num. 12. fol. mibi 283. Michaël Grassus §. legatum, q. 25. num. 1. & quest. 36. n. 5. Antonius Sanfonius Mediolanensis in conf. 51. ex num. 7. inter consilia ultimarum voluntatum, volum. 2. Bolognetus in l. re conjuncti, ff. de legat. 3. num. 179. per totum, fol. mibi, 280. Barbosa in l. maritum, num. 22. fol. 238. ff. soluto matrimonio. & veriore sententiam putat Paulus de Montepico in dict. §. Titia cum nuberet, num. 38. incipit: Ex quibus omnibus infero, & quest. 22. num. 106. ubi in versic. amplia mirabiliter dicit hanc resolutionem procedere, etiam si testator factis primo legatis particularibus, sive specialibus, diceret expressè; Uxori meæ lego usumfructum omnium bonorum meorum, tam legatorum, quam non legatorum; nam adhuc in isto casu uxor habebit partem usufructus, sive concurreret in rebus particulariter legatis quoad usumfructum, non tamen consequetur in eis plenum, aut integrum usumfructum. Quam opinionem latius comprobatur, & pro ea subtiliter expenditur textus in dict. l. si alij. Sed contraria sententia; imò quòd in proposita specie uxor habeat plenum usumfructum in dictis bonis particulariter legatis, nec procedat textus in dict. l. si alij, placuit quibusdam, quos ipse Picus refert ubi supra, in versicul. contrariam opinionem, ubi dicit, quòd durum esset ab eorum opinione in judicando, & consulendo recedere, quamvis in puncto juris prima, & contraria defendi possit, ut latius ipse probat. Re tamen vera

ab hac secunda opinione recedendum non putarem; habemus enim pro ea velut expressam, & certam testatoris voluntatem, qui dum relinquit uxori usufructum omnium bonorum, tam legatorum, quam non legatorum, ostendit aperte omnem usufructum comprehendere debere, ex voluntate autem procedere, aut cessare decisionem d. l. si alij, certum est, ex dictis supra, & dicendis infra.

- Inde etiam, & obiter considerandum duxeram, minime in puncto juris procedere posse, nec in praxi observari debere aliam opinionem ejusdem Authoris dict. num. 38. versicul. Ex quibus, ubi dicit in hunc modum: *Ego autem dicebam, quod imò isti legatarij debeant habere dimidiam usufructus, etiam stante uxore, & dato, quod voluntas testatoris ita esset, istud non habet obstare, nisi diceret, deducto usufructu; textus est in dict. l. si alij; debuisset ergo testator hoc modo dicere: Lego pradia fratribus; deducto usufructu; istò modo mulier haberet usufructum omnium bonorum: sed quando legat pradia, etiam si diceret expressè, Volo quod uxor habeat usufructum istorum pradiorum, talis voluntas videtur erronea, & hoc non obstante, concurret proprietarius cum usufructuario ad dimidiam. Vult itaque expressè Picus, Usufructuarius omnium bonorum tantum concurrere debere in usufructu cum legatario vel legatariis, quibus specialiter pradia legantur, etsi testator expresserit, quod usufructuarius habeat usufructum eorum pradiorum, quia talis voluntas videtur erronea, nisi fundum aut pradium legaverit deducto usufructu: quod tamen nullo pacto sustineri potest ex dictis supra num. 4. Ubi cum Connanno adnotavimus, quod cum de contraria mente loquentis apparet, qui fundi nomine, ejus tantum proprietatem intellexit veritatem potius, quam verba sequemur, igitur in quaestione proposita, cum ex verbis sequentibus appareat manifestè, proprietatem tantum relinquere voluisse testatorem, nihil debet interesse, quod fundus, aut pradium simpliciter, non detracto usufructu, legatum fuerit: nam satis detrahitur verbis alterius legati, quibus eorum etiam pradiorum, quae singulariter primo legata sunt, usufructus relinquitur. Denique, quia decisionem dicta l. si alij, tam in particularibus, quam in universalibus relictis cessare, ubi ex verbis, vel ex conjecturis constare potest de voluntate testatoris in contrarium, ex communi firmavit ipse Picus in eodem §. Titia cum nubere, num. 110. incipit: *Secundò limita, nisi constaret*: & ut certum tradiderunt Paulus Parisius in conf. 97. num. 21. lib. 2. Joannes Cephalus, qui post Durandum, & alios de communi testatur, in conf. 321. n. 12. lib. 3. Inde Parisius dicto conf. 97. sub num. 9. & in conf. 95. volum. 2. elegantissime observavit: Quod si usufructus omnium bonorum relinquitur alicui, ita quod debeat de omnibus fructibus quolibet anno recipere usque ad certam summam, talis usufructuarius de fructibus omnium legatariorum usque ad integram quantitatem percipere possit; non obstante dispositione d. l. si alij, ff. de usufructu legat. Idque, quia constat de verisimili mente testatoris, quod ita voluerit; quo casu limitatur ejus dispositio: & sequuntur Rolandus in conf. 8. ex num. 20. volum. 2. Grassius §. legatum, quest. 36. in fin. versicul. adverte ad unum. Et in terminis dict. l. si alij, tunc demum observandam esse proprietatem verborum, cum de voluntate testatoris non appareat; aliàs si de illa certo aliquo modo constare possit, voluntatem prevalere debere proprietati verborum, cum aliis probavimus supra, num. 4. & ex aliis resoluit Joannes Franciscus de Ponte in conf. 46. num. 8. eleganter Connanus relatus supra, dicto num. 4. qui cum judicio explicavit verba dicta leg. si alij, Si eo proposito fecit, (de quo tamen non constat:) quibus verbis deceptus fuit absque dubio Paulus de Montepico ubi supra, intelligens propositum testatoris etiam probatum & de quo constare posset, nihil ad rem facturum, cujus contrarium aliis in locis admisit: nam ibidem dem num. 92. expressè firmat, quod textus in d. l. si alij, non habeat locum, ubi testator simpliciter fundum, aut pradium alicui legaverit, alteri verò usufructum in-*

tegrum, sive usufructum sine diminutione: quia ex quo constat de voluntate testatoris volentis integrum usufructum legare, non potest communicatio induci, & potius attendi debet voluntas, quam verborum vis: & sequuntur Dilectus de arte testandi, tit. 6. Cautele 24. num. 2. Grassius §. legatum, quest. 25. num. 3. & tamen in hoc casu non fuit legatus fundus detracto usufructu, sed simpliciter, ut ipse dicit, nec debet magis operari voluntas testatoris in uno, quam in altero casu.

Tertio loco constituendum est, dubium esse, utrum dispositio d. l. si alij, procedat quando ambo legatarij contenderent ad legatum usufructus concurrere, nec proprietates legata fuisset, hoc est, cum usufructus omnium bonorum uni relictus fuerit, alteri verò usufructus unius fundi tantum. In qua quaestione, usufructuarius omnium bonorum non concurrere in usufructu cum legatario, cui particulariter alicujus fundi usufructus relictus est, post alios plures, Bartoli opinionem sequuti, magis probarunt Paulus de Montepico in dicto §. Titia cum nubere, quest. 22. num. 106. versicul. nec obstat fundamentum in contrarium adductum. Ruinus in conf. 190. num. 10. volum. 2. Decius in conf. 590. num. 8. Parisius in conf. 97. num. 15. volum. 2. Rolandus in conf. 8. num. 37. in princ. volum. 2. Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 45. in fine, versicul. posses tamen salvari illorum opinio fol. 215. & num. 221. versicul. nisi utrique fol. 428. Franciscus Beccius in conf. 98. n. 10. lib. 1. & novissimè Angelus Matheacius de legatis, & fideicommissis, lib. 2. cap. 13. num. 8. per totum, ubi novè distinguit in hoc dubio; tandem dicit veriorē sibi videri sententiam Bartoli, quod dict. l. si alij, non vendicat sibi locum in hoc casu. Ratio fundamentalis est, quia generi per speciem tunc derogatur, quando genus, & species cadunt super eodem jure, secus tamen si super diverso jure cadant, l. quastum, §. fin. ff. de fundo instruo, cum aliis adductis in terminis, per Rolandum dict. conf. 8. num. 37. Mantiam lib. 9. dict. tit. 6. num. 23. Menoch. lib. 4. dict. presumptione 140. num. 36. Petrum Surdum in conf. 56. num. 1. & num. 35. & 36. lib. 1. unde si testator legat uni fundum, vel rem aliam particularem, & alteri relinquit omnia bona sua, vel in omnibus bonis suis alium haeredem instituit, legatum generis, nempe omnium bonorum, non derogat speciali rei, ut fundi, sed potius è converso, legatum speciale derogat legato generis, & sic res specialiter legato pleno jure, legatario debetur. Alexander in conf. 15. in princ. volum. 1. Rolandus dict. conf. 8. num. 35. Menochius dict. presumptione 140. num. 36. Igitur cum in casu praedicto, genus, & species concurrant super eodem jure, generi per speciem derogatur & usufructuarius particularis integrum usufructum consequitur: Aliter, si uni relicta sit proprietates, vel fundus simpliciter; alteri verò usufructus omnium bonorum relinquatur, tunc concurrunt simul ambo in usufructu: quia cum genus & species concurrant super diverso jure, generi per speciem non derogatur: & procedunt superiora etiam, quando instituto haerede universali in testamento, & nullo dato usufructuario omnium bonorum, usufructus alicujus praedij, vel praediorum relictus fuerit, nam adhuc haeres non concurrat in usufructu illorum, ut est textus in §. 1. Institutionum, de usufructu, per quem id expressè probari dicit Ruinus in conf. 190. num. 11. lib. 2. & cum Pico, Hieron. Gabr & aliis, ut indubitatum tradit Franciscus Beccius d. conf. 98. num. 12. in princip. lib. 1.

Quarto loco constituendum est, dubium esse, utrum haeres institutus concurrat in usufructu, cum usufructuario omnium bonorum, & ita faciant partes per concursum? Et Baldus in l. ultima, num. 9. C. de indicata viduitate tollenda, in favorem haeredis respondet, scribitque legatarium pro parte tantum dimidia usufructum consequi, quia haeres debet habere aliam dimidiam partem per concursum; & sequitur Ruinus in conf. 35. in fine, volum. 2. qui fundantur ex textu in dict. l. si alij, ff. de usufructu legat. sed Castrensis in conf. 218. num. 2. vol. 1. contra

contra resoluit, & ad text. in dicta l. si alij, respondet magistraliter, eum loqui, quando testator legavit uni fundum & alteri ejusdem fundi usufructum; tunc enim ambo concurrunt in usufructu, quia fundi appellatio consistit ex proprietate, & usufructu, ita quod altero deficiente, non diceretur fundus, sed nuda proprietate, vel nudus usus, l. qui usufructum, ff. de verborum obligationibus. Idem cum legat uni fundum, intelligitur voluisse eum habere etiam fundum, non nudam proprietatem; sed cum unum instituit heredem universaliter, & alteri legat usufructum omnium bonorum, non constat, eum voluisse; heredem institutum ex usufructu aliquid consequi, cum hereditas consistere possit in jure abstracto à proprietate, & usufructu, & institutio ipsa verificatur sine usufructu; nam hereditas dici potest sine aliquo corpore, l. hereditas, ff. de petitione hereditatis: & sic non concurrunt in usufructu, ut contra Baldum magis communiter probarunt permulti, quos retulerunt sic defendentes Paulus de Montepico in d. §. Titia cum nuberet, num. 30. & num. 82. Hieronym. Gabriel in conf. 102. n. 3. lib. 1. Parisius conf. 94. num. 33. & 34. volum. 2. Alciatus in conf. 75. num. 15. lib. 4. Guiliel. Benedict. in cap. Raimundus, de testamentis, verb. cætera bona, num. 23. vers. nec est verum. Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 6. num. 17. per totum. Menoch. lib. 4. dict. presumptione 140. num. 28. Franciscus Beccius in conf. 98. versicul. fin. lib. 1. Sarmientus in dict. §. Titia cum nuberet, num. 6. in princ. fol. mihi, 127. Simon de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. interpretatione 1. num. 13. fol. mihi, 283. Hypolit. Riminaldus in conf. 633. num. 20. lib. 6.

18 Quæ communis resolutio declaratur, & limitatur primo, ut non procedat, quando quis hæres institutus fuerit in omnibus bonis testatoris, pleno jure; & alius relictus fuerit usufructuarius omnium bonorum; tunc enim virtute illorum verborum, Pleno jure, aut aliorum similium, hæres intelligitur institutus non solum in proprietate, sed etiam in usufructu; & sic hæres ipse concurrat cum usufructuario in usufructu. Ita in terminis respondet Alexander in conf. 56. num. 2. versic. unde cum in testamento, lib. 3. & sequuntur multi relati per Mantica, qui ipse optimè fundat dicto tit. 6. num. 19. per totum, & sequitur Menochium dicta presumptione 140. num. 29. qui num. 30. aliis modis declarat: tenent etiam eandem partem Borgnius Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 63. fol. mihi, 227. & num. 68. fol. 233. & in indice suarum decisionum, fol. mihi, 1265. Franciscus Beccius dict. conf. 98. num. 11. lib. 1. Petrus de Peralta in l. 3. §. qui fideicommissam, ff. de heredibus instituendis, num. 11. fol. mihi, 136. ubi eleganter declarat dictum consilium Alexandri, infertque novè ad quæstionem quandam meliorationis, de qua ibi videri poterit.